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HAYDAR ÖĞRETMEN

Çumra’nın, 60’lı yıllarında önde kişiliklerdendi öğret-
menler. Hani o çocukların bir kısmının bağnazlıkla 
okula gönderilmediği, hele kızların okumasının za-
man ve işgücü kaybı sayıldığı yılların… Yüksek topuk, 

dar etek, kravat ve iskarpinleriyle başka bir ülkeden gelmiş 
gibiydiler. Eğitim kurumu olarak topu topu iki ilkokulla bir 
ortaokulun hizmet verdiği yörede herhalde 30-40 kadardı 
sayıları. Hele bazılarını herkes tanırdı. Sözgelimi “Haydar 
Öğretmen” adını daha beş altı yaşlarında işitmiştim. Annem-
lerin söyleşilerindeydi.  

“Kasala kasala1 gezip oturu…” diyordu Ayışdudu teyze. 
 “Öyle dime ayol! Bizim iradyoyu tamir idivirdi geçennek2 

Her işten anlaayoru…” diye yanıtladı Hürü3 
“Amanın şorda duradursun… Beynamazın4 biri diyoru 

bizim herif…” diyordu biri.
“Hee gız! Bizim herifi de işe gatmış… Allah ondan irazı 

ossun! ” diye sürgit uzayan konuşmalar hala kulağımdadır. 
“Akviran’ın dağlısı! Adam olmuş da gravat dakmış… Üç 

kere candarma samanlıkta saklanırkana yakalamış da zoru-
nan götürüp okutmuşlar… “

İlk kez, ilkokula başladığım gün gördüm onu. Heybetli 
adamdı. Omuzları geniş, alnı dardı. Saçlarını arkaya doğru 
özenle taramış, lacivert bir kravat takmıştı. Bakışlarında cid-
diyete davet eden bir hava vardı. İlk derslerden biriydi, sıray-
la her birimizi ayağa kaldırıp kendimizi tanıtmamızı istemiş-
ti. İlk kurban(?) en önde oturanlardan 44 no.lu Nurten Şavlu. 
Kan ter içinde kaldı. Ağzından kelimeler tek tük dökülüyor, 
her soruda sanki ciğerleri sökülüyordu. Sonunda, o dilimizin 
dimağımızın tutsak alındığı sınırı geçti, okuyup da ne olaca-
ğını sorduğunda kararlılıkla: 

“İğneci olacağın!”
“Peki niçin?”
“Çocuklara iğne yapmayacağın!”
“Ama o zaman iyileşmezler, ölürler…”
“Öyleyse hiç acıtmaycağın…” 
Sonrakilerle o kadar uzun konuşmadı ama çoğumuza ne 

olmak istediğimizi sordu. Musa müezzin, Eşe ebe, Ünsal bak-
kal olacakmış… İyi ki bana sormadı. Çünkü benim bu husus-
ta bir fikrim yoktu. Hiç düşünmemiştim. Benim gibi, yoksul 

1 Kasala: Kasıla (Yöresel)
2 Geçennek: Geçende (Yöresel)
3 Hürü:Herhalde “Huri” idi adı…
4 Beynamaz: Binamaz, namazsız (Yöresel)
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aile çocuklarının ne olacağı 
önemli değildi sanki. O gün 
orada anladım ki her akra-
nımın farklı hayalleri var. 
Odaklandıkları duygular, 
umutlar, kaygılar… Bense 
biraz geri kalmıştım onlar-
dan. 

O iki, önlüklerinin ab-
lalarından kalmadığı bes-
belli, yakaları bembeyaz 
iki memur çocuğu dışında, 
kendimizi anlatmaktan da 
acizdik. Birçoğumuzun ba-
bası yoktu, bazılarımızın ise 
iki-üç annesi vardı. Çoğu 
abilerimiz, ablalarımız, annelerimiz tarla-
larda yevmiyeye çalışırdı. Akşamları evde 
toplandığımızda büyükler yorgun, argın 
barut fıçısı gibi olur, biz küçüklere bir kö-
şeye sinmek düşerdi. 

İlk gün başlayan sorular beş yıllık öğ-
renim hayatımız boyunca da fakat ma-
hiyeti ve kapsamı değişerek sürdü. Her 
fırsatta sordu da sordu... Bazen topluca, 
bazen teke tek… Hemen hemen hiçbi-
rini cevaplamadı, yol göstermedi, her işi 
bize bıraktı! Kitaplardan, ansiklopediler-
den araştırdık, büyüklerimizden soruş-
turduk… Farklı farklı cevaplar, değişik 
çözümler bulmaya yöneldik. Ne doğrular, 
ne de yanlışlardı. Her ulaştığımız bilginin 
yetersiz olduğunu, daha çok araştırma ge-
rektiğini duyumsardık onunla konuştuğu-
muzda. Tek bildiği “Bol bol kitap okuyun!” 
demekten ibaret gibiydi. Her ay Nurten’e 
bir kitap verir, elden ele dolaştırır, herke-
sin okumasını sağlar, fırsat buldukça da 
okuyanları sorgulardı. Zorla büyüklerimi-
zi ilçe kütüphanesine üye yaptı bize kitap 
okusun, okutsunlar diye. 

Ailelerin çoğunun görüşü öğretme-
nimizin yetersiz olduğu yolundaydı ama 
ellerinden bir şey gelemeyeceğini konu-
şurlardı.  Zaten bir çaresi de yoktu. Bir 
gün Mukaddes’le Zeki’nin babası müdü-
re şikâyete gitmişler, “Bu öğretmenin bir 
şey öğreteceği yok. Hep soru, hep soru… 
Cevabı ne olacak? Eve kitap gönderiyor, 
bize okutturuyor, kendi bir şey yapmıyor. 
Biz öğretmen değiliz ki… Yorgunu yokuşa 
sürmek değilse nedir bu? Çocukların da, 
bizim de kafamız karışıyor.” demişler. Mü-

dür de onları:
“Ağalar! Hani ‘Eti senin, 

kemiği benim’ diyordunuz? 
Herkes kendi işini yapsın! 
Siz çiftinizi sürün!” diye 
azarlamış.”

Bir de bize edep erkân 
öğretmediğinden yakınır-
lardı. Onunla konuşurken 
el kol hareketleri yapabilir, 
ellerimizi cebimize soka-
bilirdik. Belki bacak bacak 
üstüne atsak dahi ses çı-
karmayacaktı. Ama buna 
hiç kimse cesaret edemez-
di. Zira ailemiz bize bu ve 

benzeri davranışları kesinkes yasakla-
mıştı. Hatta bir keresinde Lütfi bir fıkra 
anlatırken hareket çekmişti de ona dahi 
gülüp geçmiş, izleyen derste ancak bu 
ve benzeri ayıp hareketlerden muhakkak 
kaçınmamız gerektiğini izah etmişti. Tabii 
okulda bu iklimi soluyan çocuk evde de sı-
nırları zorluyor. Anne babalar hemen her 
birimizin bu pek rahat, belli kalıplara sığ-
maz davranışlarına bozulur, ne yapsak her 
faullü hareketimizi Haydar öğretmene da-
yarlardı. Zamanla kişiliğimize yapışan bu 
alışkanlıklar yaşantımız boyunca da hep 
ayağımıza takıldı. Sözgelimi; ortaokulun 
ilk günü müdür yardımcısı bahçede şube-
lerimizi okurken iki elim cebimde olduğu 
halde:

“Öğretmenim, benim adımı okudunuz 
mu? İşitemedim de…” dedim ve oracıkta 
ilk tokadı yedim. 

Üstüne de:
“Ne demek, hünkârım(?) Bir daha, bir 

daha okuruz (!)” diye alaya alındım. Bir 
süre sonra da öğretmenlerin de annemin, 
babamın yerine geçebileceğini, kulağımı 
sündürüp koparırcasına çekebileceğini 
öğrenecektim(!) Yani bu yüzden yaşamım 
engellemelerle doldu. Hele mülakat den-
diğinde tüylerim diken diken oldu! Çünkü 
o kısacık sürelerde hiç kimse sizin bey-
ninizde, belleğinizde olanları göremiyor 
ama kafalarını özgürce davranışlarınıza 
takmayı biliyordu. Hiçbir şey yoksa “Esas 
duruşunu bozma, elini kolunu oynatma!” 
diyenlerle karşılaştım ve o anda ne diye-
ceğimi unuttum. Bazen de herkesin sus-
tuğu yerde serbestçe, açıkça konuşmam 
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başımı derde soktu. 
Bir keresinde de annemden temiz bir 

sopa yiyecektim onun yüzünden. Elime 
bir liste ile bir kâğıt para vermiş; bakka-
la, manava, kasaba olan aylık ödemelerini 
dağıtmamı istemişti. İlk kez görüyordum 
o gün elli lirayı. Sıkı sıkı önlüğümün ce-
binde tutarak eve geldiğimde annem hı-
şımla üzerime gelerek:

“Nereden buldun bu parayı?” diye 
kükremişti(!) Neredeyse yiyordum papa-
rayı! “Tırnak kadar çocuğa bu kadar para 
verilir mi?” diye söylenip durmuştu. Oysa 
öğretmenimiz ilçenin dört buçuk esnafı-
nın tespih tanesi gibi dizildiği tek caddesi-
ni günde hiç değilse üç-beş kez arşınlardı. 
Beni postacı gibi kullanması gereksizdi. 
Annemin dediği gibi, herhalde tembel ve 
üşengeç biriydi…

Haa! Bir gün bulgur pilavı pişirmişti 
“Aile Bilgisi” dersinde. Dışarı çıktığında 
avuç avuç kapışılmıştık da sobanın üstüne 
devrilmişti tencere. Tabii tadına bakabil-
miş değilim… Ama hayatım boyunca hep 
o pilavın tadını aradım… 

Anneme anlattığımda:
“Ne olacak? Akviran’ın dağlısı ne bilir 

ki size ne anlatacak?” demişti. O zaman 
anlamıştım hiç aile bilgisi dersi yapmama-
sının nedenini… Kendi yerine bir kadın 
öğretmen bulur da derse gönderemezse 
“Cumhuriyet” anlatırdı daima. 

Kızlar, “Bizim öğretmen düğme dik-
meyi, ilik açmayı bilmiyor da ondan…” 
diye gülüşürlerdi. 

Ne zaman ödevimizi yapmasak yö-
remizin yoksulluğundan, ülkemizin geri 
kalmışlığından, ileri ülkelerdeki akranla-
rımızın daha gayretli olduklarından, çok 
ama çok çalışma zorunluluğumuzdan söz 
ederdi. Bu gidişle ileride başka ülkelerin 
çocuklarına “maraba, ırgat, yanaşma…” 
olacağımızı söylerdi. 

Dedeme sormuştum da:
“Öğretmen olmuş da ne olmuş? Kim-

seyi beğenmez bu gibileri…” demişti. 
”Namusunla çalıştıktan sonra ne iş yapar-
san yap, ne var bunda?“ 

Öğretmenimizin derdi, günü Cumhu-
riyetti, Kurtuluş Savaşı’ydı, Atatürk’tü… 
Daha birinci sınıfta özgürlük, eşitlik, kar-
deşlik gibi kavramlarla tanışmıştık. Okula 

gelen -kimliğini bilmediğimiz- kelli felli 
konuklara, hangimizi görürse çağırır, ya-
kın tarihimize ilişkin sorular sordururdu. 
Bildiğimizde de pek gururlanırdı. Kom-
şumuz Niyazi amca bir gün beni sorguya 
çektiğinde su gibi anlatmıştım kendisine 
Çanakkale’yi, İnönü’yü, Sakarya’yı, Cum-
huriyet’i de burun kıvırmış:

“Bunları nireden öğrendin? Heppisi 
hekâye… Gomonist bunlar! Sen hocaya 
get, eski yazıyı eyice belle, cuğara, irakı 
içme, garıya gıza bakma, gerisini boşvir! 
Allah her kuluna bi irızzık5 virir.” demişti.

Şimdi o zamanın köprüleri yıkıldı, su-
ları çekildi, elli yıl bu dile kolay! Çabucak 
geçti gitti. Bizler Haydar öğretmenin öğ-
rencileri yurdun dört bir tarafına dağıldık.  
Çeşitli meslekler edindik. Musa müftü, 
Eşe kadın doğum uzmanı, Ünsal iş sanayi-
ci oldu. Subay, mühendis, bankacı olanlar 
var. Eğitimini yarıda bırakan hiç kimse ol-
madı. Köylü kızları dahi ailelerinin muha-
lefetini yenmenin bir yolunu bulmuşlar… 

Anneannem sağ olsaydı:
“Epiniz bir baltaya sap olmuşsunuz 

bea! Afferim Aydar ocaya!” derdi.
Ama her biri zor insanlar oldular.  Ku-

lakları her söylenene açıktı, ne söyleseniz 
saygıyla, sabırla dinlerlerdi ve sonunda 
sizi sabırla, açıkça, ama acımasızca, yan-
lışlarınızla yüzleştirirlerdi. Hele Hidayet! 
Şiire merakı olduğu için olmalı, başı be-
ladan kurtulmadı. Kaç tane kitap yazdıysa 
mahkemelik oldu. Okuldaki gibi maliye 
teşkilatında da ne söylenirse söylensin 
o illa ki aklına yatanı yaparmış… Onu 
gören amiri, memuru “Yine bir cevher 
yumurtlayacak…” diye lafını değiştirir, 
başka sokağa saparmış. Eminim ki onun 
görev yaptığı yerde hiç kimse bir yolsuz-
luğa cür’et edememiştir. Şair arkadaşım 
benim! Hâsılı; nerede bir aykırı davranış, 
tersine bir söz varsa bizimkilerden çıktı, 
aşk olsun tutabilene! Memleketin ulema-
sının, ümerasının karşısına çıktılar; sürek-
li soran, sorgulayan, bıkmadan usanma-
dan, iğneyle kuyu kazan cinsten bireyler 
oldular. Hapse girenler de oldu ama hep 
yazı, çiziden… Hırsızlıktan, yolsuzluktan 
hiç kimse yargılanmadı… Aksi, inatçı, her 
şeyi iyice anlamaya çabalayan, dediği de-
dik kişiler olduk yani. Biraz da “Uyaroğlu” 

5 İrızzık: Rızık (Yöresel)
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mu olsaydık bilmem ki? Hani “lutfeder-
siniz, başüstüne, zat-ı alileri bilirler…” 
tarzı… En azından “lütfen, özür dilerim, 
hürmet ederim… “ gibi sözcüklerle tanış-
mış olsaydık ilkokulda…

Rahmetli Niyazi amca derdi ki:
“Bunların esbab-mucibesi tamamen o 

Akviranlı’nın başından çıkan anarşik dü-
şünceler… Akşam gazetesinden gapıp, 
döşürüp çocukları zehirleyoru!” 

Haa! Nurten mi? O Almanya’ya gitti. 
Orada devam etti tahsiline. Üniversitede 
hoca şimdi… El üstünde tutuluyor. Bense 
beş çeşit meslek icra ettim. Ya maymun-
cuk gibi her kapıyı açar ya da ne işe yara-
yacağı belirsiz nev’iden biri olmuşum. Siz 
takdir edin artık.  Çok şükür, ne iş yaptıy-
sam en iyisini yapmaya gayret ettim ama 
bir türlü de istikametimi bulamadım. Şim-
di de edebiyat alanına daldım(!) Du baka-
lım n’olacak(?)

Bugün 29 Ekim. Fener alayında, 40 yıl 
sonra Hidayet’le karşılaştık. Almış eline 
koca bir bayrak en önde yürüyor, bağıra 
çağıra marş söylüyor. Koştum boynuna 
sarıldım. Tören sonrasında da bir çay bah-
çesinde oturup iki satır söyleştik. Siyaset 
konuştuk, eski günleri, arkadaşları an-
dık… Her zamanki gibi biraz da onu bunu 
çekiştirdik. 

Sonunda aynı doğrultuda uzlaştık: 
Evet… Tüm sınıf –eskilerin deyimiyle “te-
cviz-i kabil” yani kabul edilebilir noksan 
ve hatalarımızı saymazsak- onurlu, gurur-
lu, güvenilir, çekinmeden sırtınızı yaslaya-
bileceğiniz, azimli, özverili, tok gözlü ama 
gözü pek… Bir sözcükle ifade etmek ge-
rekirse “asaletle yoğrulmuş” bireylerden 
ibaretti. 

Sıra öğretmenimize geldiğinde de:
“Rahmetli on sene kadar önce bana bir 

mektup yazmıştı. Hala ‘Burada havalar sı-
cadı… Fatma ablayın da selamı var…’ gibi 
cümleler kullanmıştı.” diye bıyık altından 
gülümsedim. Sözde Haydar öğretmenin 
Akviran şivesiyle alay edecektim.

O yine aksi tavrıyla: 
“Onu boşver de… Sana bir şiir okuya-

yım.” dedi:
“Daha ilkokulda iken lambayı yakmış 

meğer Haydar öğretmen. 
Usullacık. 
Oysa sen de, ben de, 72 kişi çocuk
Birer kuytuda büzülmüş ne de güzel 

uyuyorduk sıcacık,
Üstümüz yapağı yorganlarla örtük, 
Ağzımız açık… 
Bazıları hala horluyor, 
50 sene geçti,
Uyanmaz artık.” 
Ne demek istedi anlayamadım: 
“Bir daha söyle de yazayım bari” de-

dim.
“Unuttum” dedi. 
Israr edince de:
“Bir dahaki buluşmamızda o pilavın 

aynısını pişirirsen söylerim.” diye gülüm-
sedi. Sarıldık sevgiyle birbirimize, veda-
laştık.

Pilav dediğin nedir ki? 
Ama adam adam olacak…
Nereden gelip nereye gittiğini bilecek, 
Ustasının kıymetini…
“Tabii pişiririm ama” dedim. “Ama o 

harikulade lezzeti katmak nasıl mümkün 
olacak! 

Nerede o öğretmen, nerede o bulgur, 
öğrenciler, kap, kacak?”
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HASAN 
HÜSEYIN 
AKKAŞ

DEPREM VE TOPLUMSAL BILINÇ

Depremin ne zaman yaşanacağı 
günümüzün teknolojik imkânla-
rıyla bilinememektedir. Deprem; 

ekonomiden psikolojiye, sosyolojiden 
uluslararası ilişkilere, düşünceden inanca 
ve zenginden yoksula herkesi etkilemek-
tedir. Kısaca depremde yaşam ile ölüm 
arasındaki çizgi sıfırlanmakta ve tüken-
mişlik sendromu yaşanmaktadır. Dep-
rem bir doğa olayıdır ancak muhtemel 
yaşanacak afetlere karşı önlem almamak, 
cehalet içinde yaşadığımızı ve toplumsal 
bilince sahip olamadığımızı göstermekte-
dir. Şili’den Japonya’ya çoğu ülkede dep-
remden dolayı can kaybı neredeyse sıfır 
iken fay hatlarıyla sarılı ülkemizde hâlâ 
yaşanan depremlerde mal ve can kaybı-
nın olması hangi söz ile açıklanabilir?

6 Şubat 2023 gecesinden şimdiye 
beşik gibi sallanıyoruz. Depremle ilgi-
li tartışmalar; kaderden yapı stoğuna, 
malzemeden çalışanına ve müteahhide, 
idarecilerden siyasetçilere suçlamalar 
havada toz bulutu oluşturdu. Yaşanan bu 
kaos ortamına yaklaşan seçimle birlikte 
millet ittifakında yaşanan krizler de ek-
lenince sanki deprem unutuldu. Hafızai 
beşer nisyan ile malul olsa da nüfusun 
1/5’inin doğrudan etkilendiği bir ortamda 
toplumsal olarak nerede hata yaptık aca-
ba? Yaşanılan doğal afetlerde önlem alın-
madıysa kader olabilir mi? Toplum olarak 
bilinç kaybına mı uğradık?  Acılarına bile 
üzülmeye ve üzüntüsünü paylaşmaya im-
kân olmayan bir yaşam nasıl olabilir? 

Tarih boyunca insanlar yaşadığı afet-
lerden ders çıkararak hayatını ve neslini 
koruyabilmiştir. Hafızamıza baktığımızda 
yaşadığımız coğrafyada hangi yaşta olur-
sak olalım depremi ya yaşadık veya ya-
şananları izledik. Depremle ilgili yazılan 
kitaplar, gazetelerde ve dergilerde yazı-
lanlar ve makaleler hariç mühendislikten 
sosyolojiye, psikolojiden teolojiye ve hu-
kuka depremle ilgili 2531 tez yapılmış. 
İlköğretim ders kitaplarında doğal afet-
lerle ilgili bilgiler verilmiş, devletten sivil 
topluma bilgilendirmeler ve tatbikatlar 
yapılmış olmasına rağmen depremde yı-

kılan binalar ve yok olan canlar düşünül-
düğünde bu toplum nerede hata yaptı? 
Neler yapmalıyız? Soruları akla gelmek-
tedir. Doğal afetleri sık yaşayarak can ve 
mal kaybına uğrayarak bedel ödediğimi-
zin gerekçesi, kader veya suçu birilerine 
atmak olabilir mi? Bu soruların cevabı 
bireyden topluma düşüncede ve inançta 
bilinç eksikliğidir.

Bilinç, kişilerden kurumlara bilginin 
içselleştirilmesidir. Yani bilgiye inanmak, 
güvenmek, değer vermek ve ona göre ha-
yatı yaşamak demektir. Bilinç düzeyi art-
tıkça ve topluma yayıldıkça kurumsallaş-
ma gerçekleşmektedir. Örneğin deprem 
konusunda kişilerden topluma bilinçlen-
me ve kurumsallaşma, devlet ve insanlar 
arasında karşılıklı rızanın üretilmesi ve 
güvene dayalı ilişkinin kurulması demek-
tir. Konu doğal afet ve özellikle deprem 
konusunda bilinçlenme ona verilen önem 
ve değere bağlıdır. Doğal afetler konu-
sunda toplumun bilinçlenmesi, kişilerden 
devlete yapabilecekleri değil yapılması 
gerekeni yapmaktır. Kişilerin ve toplu-
mun amacı ülkemizde meydana gelen 
doğal afetlerin sonuçlarını tartışarak suç-
lu aramak yerine afetleri önlemeye çalış-
mak olmalıdır. Çünkü doğal afetlere karşı 
her insan kendi önlemini almakla sorum-
ludur. 

Bilimden dine ve siyasete deprem-
le ilgili açıklamalar toplumsal bilinçlen-
meyi olumsuz etkilemektedir. Depremle 
ilgili takdiri ilahi ve tevekkül kavramı 
açıklanırken yapılan kötülüklerin cezası-
nın çekildiğine dair ayet ve hadislerden 
hareketle yapılan açıklamalara bilimsel 
açıklamalardaki farklılıklar da eklenince 
depremden ders çıkarılmadığı gibi her-
kes kendini suçsuz görmektedir. İslam’da 
canın ve neslin korunması insanın en te-
mel hakkı olup satın aldığı evden nesline 
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emanet edeceği her şeyden sorumlu tu-
tulmuştur. Müslüman olarak yaşamanın 
temel ilkesi tedbir, tefekkür ve tezekkür 
içinde bir hayat sürdürmektir. Deprem 
bir doğal afet ise buna karşı gereken 
tedbirleri almak öncelikli olarak insanın 
kendi sorumluluğundadır. Kur’an insanı 
bilen varlık olarak tanımlamaktadır. Bi-
len varlık olan bizler önlem almadığımız 
için doğal veya insan üretimi afetler ya-
şadığımızda suçu kadere bağlayıp Allah’a 
havale ediyoruz. Covid-19 salgınından 
depreme ve sel felaketlerine önlem al-
madığımızda, yaşadıklarımızdan hepimiz 
sorumluyuz. Suçu kadere havale etmekle 
gönlümüzü rahatlatıyoruz ama İslam’da-
ki kader ilkesini, kadercilik yaparak inkâr 
ediyoruz. Kur’an’ın bilen insanında kişi, 
acziyet içinde depremi Yaradan’a havale 
ederek işlediği suçtan kaçmamalıdır. Ön-
lemini alacak bilgi ve bilince sahip olmalı 
ve yaşayacaklarına tevekkül etmelidir.     

Bireysel ve toplumsal düzeyde doğal 
afet bilincini etkileyen önemli husus-
lardan biri de sosyal zenginliktir. Sosyal 
zenginlik güvene dayalı ilişkileri, daya-
nışmayı, ortak aklı, bilinç oluşturmayı 
ve sorumluluk almayı anlatır. Türklerin 
tecrübe ettiği tarih değerlendirildiğinde 
bireyden devlete sorumluluk almada ve 
dayanışma içinde hareket etmede sosyal 
sermaye zengini bir millettir. Kendin için 
istediğini başkası içinde istemek, neza-
ket, diğergamlık, erdem, ilkelilik, estetik, 
iyilik, dürüstlük ve etik sosyal sermaye-

nin unsurlarıdır. Sosyal zenginliğe sahip 
olan kişinin düşüncesi ışık, davranışı ise 
sinerjidir. Sinerji, güvene dayalı ilişki ile 
sürdürülür. Sosyal zenginlik bakiyesine 
sahip olan Türklerin yönetim geleneğinde 
insanı yaşat ki devlet yaşasın, Kut alan ki-
şinin yer ile gök arasını imar ve ihya etme 
sorumluluğu, yurtta sulh cihanda sulh 
ilkesi ve Kızılelma bulunmaktadır. Devle-
timiz pandemi döneminde 150’den fazla 
ülkeye yardım paketi göndermiş, Kahra-
manmaraş depreminde hayatınızı riske 
atıyorsunuz sözüne madencinin canımız 
yok, canımız Türkiye ifadesi toplum ola-
rak sosyal zenginliği anlatmaktadır. 

O halde ne yapmalıyız? Belleğimizde 
var olan dayanışmayı, fedakârlığı ve di-
ğergamlığı yeşertmeliyiz. Yaşanılan tüm 
felaketlerde insanlarımızın kenetlenme 
ve acıları birlikte sarma duygu ve davra-
nışlar, Türkiye’nin tarihi tecrübesidir. Fe-
laketlerde yapılan yardımseverliğe batılı-
lar bile şaşırmaktadır. Tarihi hafızamızda 
yeri olmayan ancak toplumsal hafızamızı 
işgal eden düşmanlaştırma, şeytanlaştır-
ma ve ötekileştirmekten uzaklaşmalıyız. 
Yoksulluk içinde ve süngülerle kazanılan 
Anadolu coğrafyası, cahilliğe, manipülas-
yona ve spekülasyona terk edilmemelidir. 
Acı anında gösterilen dayanışma önemli-
dir ama esas marifet, önlem alınarak in-
sanların acılar yaşamamasıdır. Vicdanı, 
insanı ve kuralları hiçe sayarak rant pe-
şinde koşan yerine hak ve hukuk temelin-
de rızkı peşinde koşan olunduğunda do-
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HALIME
DOĞRU

HÂKIM BEYE MEKTUP 

Ayak tutmaz artık elim titriyor
Dişlerim gevmiyor ümük yutmuyor
Evlatlarım hiç yüzüme bakmıyor 
İhtiyarlık zordu sorma hâkim bey

Bilsem saklardım ha gençlik kendime 
Koruyup kalkan olurdum bendime
Neyle avutayım kendi kendime 
İhtiyarlık kordu sorma hâkim bey 

Bir kere düştün mü elden ayaktan
Gözün bakar durur, durmaz yataktan
Gençliğe elveda bu son duraktan
İhtiyarlık yordu sorma hâkim bey 

Yeşildi bağlarım gazel oldu bak 
Saçlarımsa karaydı hep doldu ak
Aman gençlik saklayın, siz olun sak
İhtiyarlık vurdu sorma hâkim bey

Gün gece karıştı, ay’sa dolunay
Nere gitti benim hız, vay anam vay
Vakit geçti artık, ister isen cay 
İhtiyarlık yurdu sorma hâkim bey 

Dağların eteği kokmuyor artık 
Torunlar yüzüme bakmıyor artık 
Şavkımsa bir ışık yakmıyor artık 
İhtiyarlık kurdu sorma hâkim bey 

Daha ne yazayım neler söyleyim
Halim ahval ettim işte böyleyim
Cezam neyse kes de öyle öleyim
İhtiyarlık sardı sorma hâkim bey

Çıkardılar beni senin önüne
Kem söylemem asla kıza geline
Bende düştüm gördün, oğlan eline
İhtiyarlık ardı sorma hâkim bey 

Nasihatte etmem hiçbir kimseye 
Yazdım defterime çektim sineye
Belkide kimseyi görmem seneye
İhtiyarlık vardı sorma hâkim bey

Mektubumda son sözlerim bunlardır
Can havlini çekiştiğim anlardır
Verme hiçbir ceza evlat canlardır
İhtiyarlık vird’di sorma hâkim bey
Düşünüp kendini yorma hâkim bey 

ğal afetlere karşı önlem almada bireysel 
ve toplumsal bilinç artacaktır.      

Son yıllarda dünya beşten büyüktür 
ve siz sömürmeyi iyi bilirsiniz diyerek 
batıya meydan okuyan Türkiye, iha, siha 
ve hatta kızılelmasıyla gücünü de artır-
maktadır. Din, dil ve kimlik ayırt etmek-
sizin ezilen ve sömürülen çoğunluğun 
sesi olan Türkiye’nin yaşadığı depremde 
dünyanın yardıma koşması, Türkiye’nin 
önemini göstermektedir. Özellikle yok-
sulluk ve yoksunluk içinde yaşamasına 
rağmen tarihi ve kültürel bağlar ne-
deniyle yapılan yardımlar dikkate alın-
dığında Türkiye tarihi sorumluluğuna 
sahip çıktıkça, Türkiye’ye yönelik tevec-
cühte artmaktadır. 

Kişilerden topluma, hukukçulardan 
siyasetçilere, memurlardan amirlere ve 
işçilerden patronlara insanlar birbirle-
rinin farklılıklarına saygı göstermeli ve 
birbirlerini ötekileştirmeden bir arada 

yaşamalıdır. Geçmişten şimdiye ve yarı-
na, İslam öncesinden sonrasına Türklerin 
yönettiği coğrafyalarda inanç ve düşünce 
farklılıkları zenginlik olarak yaşanmıştır. 
İnsanı yaşat ki devlet yaşasın Türklerin 
hafızasını oluşturmaktadır. Muhalefet 
kavramı, zinhar karşı gelmek ya da düş-
manlaştırılmak yerine enerjilerin siner-
jiye dönüşmesi olmalıdır. Töre, Kurultay 
ve Kut geleneğine sahip bir milletin yö-
netim geleneğinde yurtta ve cihanda ba-
rış ancak sinerji ile gerçekleşebilir. Son 
yıllarda yaşanılan pandemi ve doğal afet-
ler, yeni bir dünya sistemine işaret et-
mekte ve Türkiye, yenidünya sisteminde 
umutsuzlukların umudu olan önemli bir 
aktör olmak için mücadele etmektedir. 
Türkiye depremzede ülkesine dönüşen 
bir devlet ve toplum olmaktan çıkarak ve 
afetlerde gösterilen diğergamlıktan ders 
alarak yurtta sulh ve dünyada sulh bilin-
cine sahip olabilir. 
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ANUŞ 
GÖKCE

VAHDET KAYA VE ESERLERI

Sevgili arkadaşlar, dergimizin bu 
sayısında sizlere Çumralı bir de-
ğerimiz olan Vahdet Kaya’nın iki 

eserini tanıtacağım. Bu eserlerin geli-
ri Lösemili Çocuklara harcanacakmış. 
Bana da bunları tanıtmak düştü.

Önce sizlere yazar hakkında kısa bir 
bilgi vereyim.

Vahdet Kaya
Vahdet Kaya, 18 Şubat 1963 tarihin-

de Konya’nın Çumra ilçesinde doğdu. 
İlkokulu, Çumra Hürriyet İlkokulunda, 
ortaokulu Çumra Cumhuriyet Lisesinde 
tamamladıktan sonra Antalya Lisesin-
den mezun oldu. 1980 yılında Ankara 
Üniversitesi, Fen Fakültesi Matematik 
Öğretmenliği Bölümünü kazandı. Aynı 
yıl girdiği “askerî öğrenci” mülakatını 
da kazanınca üniversiteyi askerî öğren-
ci olarak Silahlı Kuvvetler adına okudu. 
Matematik öğretmeni olarak Çankırı 
Astsubay Hazırlama Okuluna “öğret-
men teğmen” olarak atandı. 1987 yı-
lında Orta Doğu Teknik Üniversitesinde 
1 yıl İngilizce dil eğitimi aldı. 1989 yı-
lında Kuleli Askeri Lisesine “ölçme ve 
değerlendirme” subayı olarak atandı. 
13 yıl Kuleli Askeri Lisesindeki ölçme 
de değerlendirme öğretmenliği yanında 
matematik derslerine de girdi. 

2002 Maltepe Askeri Lisesine ma-
tematik öğretmeni olarak tayin edilen 
Vahdet Kaya, Yarbay rütbesinde iken 
Selçuk Üniversitesi Avrupa Birliği Hu-
kuk dalında yüksek lisans yaptı.

2017 yılında Albay rütbesiyle emekli 
olan yazar İstanbul’a yerleşti.

Eserleri:
Cehennem Odunları, 2017
Karanlıkta Kaybolanlar, tilki kitap 

yay., I. Baskı, Temmuz 2020- İst
Boşlukta Savrulanlar,  İstanbul Ocak 

2023
İsteme adresi: www.tilki kitap.com
Tefon:0850 304 22 03
Yazarın ilk kitabına ulaşamadım. 

İkinci ve üçüncü kitaplarını siz değerli 
okuyuculara tanıtalım. 

“Boşlukta Savrulanlar” da Vah-

det Kaya, doğruluğa, eşitliğe ve adalet 
duygularına yer verir. Düşüncelerini 
romanın kahramanları vasıtasıyla ve-
rir. Mahmut, evlat ayrımı yapılmasına 
karşı çıkar ve Mustafa’nın hakkını ver-
meyen babası Haydar Emmi ile sürekli 
bir mücadeleye girer. Müslüman Türk 
kimliğini savunur. Türklük soyunu, 
din de insanın kendi tercihi olduğu gö-
rüşündedir. Dindar insanların dayat-
malarına, menfi davranışlarına, baskı 
ve zorlamalarına karşı çıkar. İnançları 
konusunda taviz vermez. Ancak dinin 
hurafelerden sıyrılıp özünü kabul eder. 
Dinin emirlerini yerine getirir ancak kul 
hakkı yememeyi, adil davranmayı, doğ-
ru ve dürüst olmayı, güzel ahlakı dai-
ma ön plana çıkarır. “… Herkesi kendin 
gibi bilme Haydar Emmi, her ne kadar 
sana yardım etmeye çalışıyor olsam da 
benim canım arkadaşıma yaptıklarımı 
elbet affedebilmiş değilim. O konuda 
sana olan kızgınlığım hafiflemek şöyle 
dursun artarak sürüyor… Bunu senden 
ziyade Mustafa’nın hatırı için yapıyo-
rum.

…Yirmi beş yaşında bir genç, dinç, 
kuvvetli bir karı koca. Biri üç diğeri beş 
yaşında iki de çocukları var… Afgan-
lı bir aile, çok temiz, görgülü. Üstelik 
Türkçeyi de çok iyi öğrenmişler.

-Ulan İblis! Bula bula elin gâvurunu 
mu buldun bana. Dertsiz başıma iş mi 
açmak istiyorsun sen? … Türk değiller 
ama Müslüman. Üç yıldır Türkiye’de 
yaşıyorlarmış…” (Kaya, Vahdet, Boş-
lukta Savrulanlar, s. 10 vd., Tilki Kitap 
yay. I. Basım, İstanbul Ocak 2023

 Vahdet Kaya, 12 Eylül 1980 öncesi 
anarşi olaylarına değinir; yapılan işken-
celeri, haksızlıkları, yaratılan kaos or-
tamında farklı düşüncelere sahip genç-
lerin birbirini hain ilan ederek kıyasıya 
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birbiriyle mücadelelerini dile getirir. 
Hapishane ortamında birbirinin dü-

şüncelerini sorgulayan gençlerin, aslın-
da amaçlarının vatan sevgisinden başka 
bir şey olmadığını sadece gençlerin dü-
şünmelerine fırsat verilmeden olayların 
içine itildiklerini esefle mütalaa eder.

“12 Eylül 1980 sonrası Silahlı Kuv-
vetlerin yönetime el koymasıyla birlikte 
olaylar adeta bir bıçak gibi kesilmiş, san-
ki o karanlık günler bu ülkede hiç yaşan-
mamış gibi her şey normale dönmüştü. 
Halkın bir kısmı ordunun yönetime el 
koymasını memnuniyetle karşılaşmıştı. 
Bir kısım ailelerce durum tam tersine 
olmuş, onlar için asıl ıstıraplı günler 
yeni başlamıştı. Tutuklananların nereye 
götürüldüğünü, onların akıbetini öğre-
nebilmek için hangi mercilere başvu-
rulması gerektiğini kimse bilmiyordu. 
Aileler çocuklarının neler yaşadıklarını, 
hayatta olup olmadıklarını öğreneme-
diklerinden canlı cenazeye dönmüşler-
di… Ankara’nın Bahçelievler semtinde 
bir eve yapılan baskında tutuklanan 
Mahmut, daha ifadesi bile alınmadan 
işkencelere maruz kalmış, birçok faili 
meçhul cinayetleri bile üstlenmeye zor-
lanmıştı. Hakkındaki suçlamalarla ilgili 
hiçbir delil bulunmamasına rağmen 3 
yıl hapis yatmış, kendi görüşünde olan 
ve ordu da etkili olan bir milletvekili-
nin tavassutuyla salıverilmişti. Ankara 
Gölbaşı’ndaki bir kır evine yapılan bas-
kında ele geçirilen Mustafa’nın durumu 
ise daha zordu. Hem üyesi olduğu ör-

güt elemanlarından bir kaçının suçları-
nı itiraf ederlerken Mustafa’nın da adı 
geçmesi, hem de polis memurunun öl-
dürülmesi olaylarına Mustafa’nın da ol-
duğunu söylemeleri yüzünden çok ağır 
işkencelere tabi tutulmuştu. Uzun sa-
yılabilecek bir süre sonucunda cinayet 
suçundan aklanmasına rağmen yine de 
tutukluluğu devam etmiş, 7 yıla yakın 
bir süre hapis yatmıştır. 

Hücre cezasından koğuş hayatına 
geçen iki kanatın sempatizanları, ilk 
başlarda birbirlerine karşı mesafeli dur-
muşlarsa da hem iki gurubun da benzer 
işkencelere tabi tutulmuş olmaları hem 
de zamanında karşılıklı tartışma orta-
mını ancak hapiste kaldıkları günler-
de bulmaları sonucunda, aralarındaki 
nefret azalmış; hatta bazılarının arka-
daş oldukları dahi görülmüştü. Her iki 
gurupta da ordunun üst kademesinin 
ülke yönetimini ele geçirebilmek ama-
cıyla kendilerini piyon olarak kullanmış 
oldukları kanaati oluştu. (Kaya, a.g.e, 
s.34 vd.)

Kendi örgütü içinde bile eşitlik ve 
özgürlüğün olmadığını anlayan Mus-
tafa, gençlik yıllarında yaptığı hatalara 
hayıflanır: “Eşitlik, özgürlük, adalet ve 
halkların kardeşliği, kulağa ne kadar 
hoş geliyor değil mi? Oysa biz aynı ör-
güt içinde bile eşit değilken bunu ülke 
hatta dünya genelinde nasıl sağlayacak-
tık? Hapis hayatının tek olumlu yönü 
bunu bol bol düşünmek oldu… Biz ki-
min için, ne için hayatımızı heba ettik 
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Mahmut? Kendi öz babamın bile kar-
deşler arasında adaletli davranmasına 
güç yetiremeyen ben, koskoca ülkede 
adaleti sağlamaya talip olmuştum. Bi-
zim neyimiz eksikti Mahmut? Ne yokluk 
ne açlık gördük? Üstelik uğruna müca-
dele ettiğimiz vatandaşlarımız bile bizi 
hain olarak bellemişken, kimin hakkını 
savunmaya talip olduk biz?...” (Kaya, 
a.g.e, s.54 vd.)

Çumra’yı tanımayanlara fiziki ve 
fikri yönden tanıtır. Kahramanlarını 
Çarşamba çayı kenarında, Şarıldakta, 
Tavşanlı Köprüde, Bükte gezdirerek 
Çumra’nın doğa güzelliklerine vurgu 
yapar. (Kaya, a.g.e, s.86 vd.)

Kitabın ilk bölümlerinde kahra-
manlarını tanıtır. Olayın başkahramanı 
Mahmut’tur. Mahmut farklı düşünce-
lerden dolayı ayrı düştüğü çocukluk 
arkadaşını bulur ve babasının hapisha-
nede ölümcül hasarlar bırakıp çalışama-
yacak durumda olan Mustafa’ya destek 
çıkmasını ister. Mustafa’nın babası ise 
komünist oldu diye onu evlatlıktan men 
eder ve hakkını büyük oğlu Hamza ile 
kızına bırakır. Mahmut tüm mücadele-
lere rağmen Mustafa’nın hakkını baba-
sından alamaz ve fakirlik ve yoksulluk 
içinde hayata veda eder. Arkadaşının 
ölümüne çok üzülen Mahmut, Haydar 
Emmi ile tüm irtibatını keser. Musta-
fa’nın intikamını almak için siyasi haya-
ta atılan Mahmut, araştırma teklifinin 
bile görüşülmesine fırsat verilmeden 
mensup olduğu partinin komisyon baş-

kanının suikastıyla öldürülür.
1980’den sonra oluşan siyasi yapı-

lanmada yer alan partilerin ve liderlerin 
nasıl birden bire değiştiğini, menfaatle-
rine dokunan idealist bir milletvekilin 
rakipleri tarafından sinsi planlarla nasıl 
ortadan kaldırıldığını dile getirir.

“…Devlet kadrolarına işin ehli ol-
mayan akrabalarını yerleştirmenin ken-
disi için bir hak olduğunu açıkça itiraf 
etmekten bile çekinmeyen bu adamla 
daha fazla konuşmanın zaman kaybın-
dan başka bir şey olmadığını düşünen 
Mahmut, bu tür insanların yolunu kes-
mek için hiç vakit geçirmeden harekete 
geçti. O günden sonra bütün enerjisini 
yolsuzluğa bulaşmış milletvekillerini 
deşifre etmeye harcadı…” (Kaya, a. g. 
e., s.126 vd)

Karanlıkta Kaybolanlar
Her insanın bir yardımcıya, bir arka-

daşa bir dosta ihtiyacı vardır. Fikirleri-
ni, duygularını, acılarını ve sevinçlerini 
paylaşa bileceği bir dost, bir arkadaş 
bazen güneş gibi olur, aşılması güç en-
gelleri aştırır, soğuk günlerde sıcacık 
sohbetleriyle gönlünü ısıtır.

Çumralı Yazar Vahdet Kaya, çocuk-
luk arkadaşı Hasan’ı da dâhil ederek 
serbest ve samimi bir tartışma ortamını 
yaratarak, büyüklerimizin becereme-
diği tartışmaları, fikir alış verişlerini 
gayet modern bir şekilde dile getirir. 
Karanlıkta Kaybolanlar da hem cahillik 
sebebiyle karartılan insan hayatı konu 
edilmekte hem de nasır tutmuş vicda-
nı kör insanları konu alarak “Saffet Bey, 
Hasan, Aydın ve Rafet’in” güzel karak-
terleriyle, yardımseverlik ve dost can-
lılığıyla insanlara model oluşturmakta, 
kör vicdanları aydınlatmaktadır.

Yazar, insanı bir değer olarak ele alır. 
O, insanın inançlı inançsız hangi dinden 
olursa olsun kişinin fikri ne olursa ol-
sun hain olmamak, bulunduğu cemiye-
te zarar vermemek ve onun iyiliği için 
çalışmak kaydıyla sever ve değer verir. 
O, insanı ahlâklı mı ahlâksız mı, iyi mi 
kötü mü değer yargılarıyla ele alır. Top-
lum için faydalı insanları yüceltirken, 
zararlı ve asalak insanları yerer.

Rafet Çumra’da İmam! Kimsenin 
inancını sorgulamıyor. İnanmak bir gö-
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nül işidir diyor ve insanlara bu konuda 
baskı yapılmasına karşı çıkıyor. Köyde 
çiftçilik yaparken traktörle bir manev-
ra yaparken çocuğunun ezilmesine se-
bep oluyor ve ömür boyu kendini suçlu 
hissediyor. Psikolojisi bozulan eşinin de 
tedavisiyle meşgul oluyor.

Aydın, Deist. Kur’an’ın hükümleri-
ne inanıyor; fakat kul ile Allah arasına 
kimse giremeyeceğini ileri sürerek Pey-
gamberlere inanmıyor. 

Hasan. Çumralı bir çiftçinin tek ço-
cuğu… Evlenme çağı geçtiği halde ev-
lenmiyor. Annesine ve babasına karşı 
son derece hürmetkâr... İnanç konu-
sunda arada kalmış biri. Sürekli inancı-
nı sorguluyor. Rafet de elinden geldiği 
kadar arkadaşlarının sorularına cevap 
vermeye çalışıyor.

Saffet bey, babası Çumralı olup İs-
tanbul’a göç eden bir ailenin tek ço-
cuğu. Okuyup mühendis olur ve Ada-
pazarlı zengin bir ailenin tek çocuğu 
olan bir kızla evlenir. Kayınbabasını 
kırmayarak onun fabrikasında işine gi-
ren Saffet Bey, ailesinin karşı çıkması-
na rağmen evini Kayınbabasının satın 
aldığı bir apartmana taşır. 1999 Gölcük 
depremiyle yerle bir olan Adapazarı’n-
da eşini ve çocuklarını, kayınvalidesini 
ve kayınpederini de kaybeden Saffet 
Bey, uzun süren bir tedavinin ardından 
Adapazarı’nı terk ederek Çumra’ya de-
desinin bir ev ve bahçeden oluşan mül-
künü bulur, Hasan’ının desteğiyle evi 
yıktırarak gönlüne göre bir ev yaptırır 
ve bahçeyi de bir düzene sokar. Hasan 
arkadaşlarını Saffet Bey’le tanıştırır ve 
aralarında kopmaz bir bağ oluşur.

Yazar, Saffet Bey karakteriyle top-
lumda yer alan bazı mantık dışı olay-
lara, inanışlara akılcı, realist bir yorum 
getirir. Depremde ölenlerin çoğunun 
kaderle bir bağlantısı olmadığını, in-
sanların ihmalleri sonucunda can kay-
bının çok olduğunu savunur. 

“İnsan sevdiklerinin acısını unu-
tamıyor, unutması da mümkün değil. 
Fakat bu acıların geçmişte yaşanan ha-
taların bir bedeli olduğunu düşünmü-
yorum. Herkes yaptığı işin faturasını 
kendisi öder. Başkasının yaptığı bir yan-
lışın ya da suçun bedelinin, masum, kü-

çük çocukların hayatı olacağını düşün-
mek akıl ötesi bir davranış olmaz mı?” 
(Kaya, a.g.e., s.32 vd.)

Aydın karakteriyle de dünyadaki 
eşit, eşitsizlik, adalet gibi kavramlara 
akli yollarla bir çözümleme getirir:

“…Hadi sınav olduğunu kabul ede-
lim, o zaman şartların eşit olması ge-
rekmez mi? Dünyaya fakir fukara bir 
ailenin evinde gözlerini açan bir çocuk 
beş sıfır yenik başlıyor iken hayatta 
nasıl olacak da zengin bir ailenin ev-
ladı olarak dünyaya gelen bir çocukla 
yarışacak. Daha gözünü açtığı ilk anda 
adaletsizlikle karşılaşmışken hangi sı-
navda bahsedeceksin? … Ben bilime 
inanırım. Bilim ne diyorsa benim kanu-
num odur… Ancak bilimin söylemlerini 
iyi tartmak, iyi anlamak lazımdır. Bili-
mi inkâr etmek ya da ona ters düşmek, 
aklı mantığı inkâr etmek demektir. Bi-
lim sorgulamayı, merak uyandırmayı, 
araştırmayı teşvik edip körü körüne 
inanmayı da ret ederken ortaya delil 
koymayı gerektirir ki ben de bu kanaat-
teyim. Bilim olmasaydı bizler hâlâ ma-
ğaralarda yaşıyor olup bir adım öteye 
geçemezdik…” (Kaya, a.g.e.,s.35 vd.)

“Ben bu dünyada yaşananların bir 
sebebi olduğuna inanıyorum. Yaşanan-
ların şans ya da tesadüf kavramlarıyla 
açıklanmasına ise inanmıyorum. Hele 
ki galaksileri düşündüğümde onda-
ki düzenin, dengenin asla tesadüfle 
oluşmayacağına, dolayısıyla bu düzeni 
sağlayacak bir varlığın olması gerekti-
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ğine inanıyorum…” (Kaya, 
a.g.e., s.40 vd.)

Toplumumuzda kadın-
lara kız çocuklarına çok 
kötü muamelede bulundu-
ğunu ifade eden yazar, ka-
dınlara iyi davranılmasını, 
dinimizin asıl kaynağından 
öğrenilmesi gerektiğini ve 
bunun için de tercüme ve 
meal okumanın önemine 
değinir.

“Bizler çocuk olduğu-
muzdan tam hatırlayamı-
yoruz. Rafet’in dedesi çok 
muhterem bir insanmış. 
Hiçbir partiye bulaşmadı-
ğı gibi siyasi emellerine 
dini alet edenlere de karşı çıkarmış. 
Kim olursa olsun doğru bildiği şeyleri 
insanların direk yüzüne karşı söyler-
ken, acaba gücendirdim mi, millet ne 
der kaygısı taşımazmış. Onu en çok da 
kadınlar severmiş. Çünkü her vaazında 
erkekleri karılarına ve kız çocuklarına 
çok iyi davranmaları konusunda uya-
rırmış. Eşlerinize iyi davranın, onlar 
Allah’ın sizlere birer emanetidir, sizle-
rin kölesi değildir, dermiş… Dininizi iyi 
öğrenin. Bu konuda bana bile güven-
meyin. Ahirette şu hoca böyle demişti, 
bu hoca şöyle demişti gibi mazeretlerle 
kendinizi kurtaramazsınız. Bir an önce 
okumayı öğrenerek kaynağından bil-
gi edinmeye çalışın. Aslında bizler çok 
şanslıyız, çünkü Mustafa Kemal Paşa-
mız kutsal kitabımızı Türkçeye çevirte-
rek üstelik bu görevi de Elmalı Hamdi 
Yazır gibi herkesin değer verdiği, ço-
ğunluğun sevip saydığı bir kişiye yap-
tırarak başkalarına ihtiyaç duymadan 
anlayabilir hale getirmiştir. Paşamızı bu 
vatanı düşmandan kurtardı diye seviyor 
ya ben de elbet bunun için de seviyor, 
sevmemin asıl sebebi budur…” (Kaya, 
a.g.e.,s. 84 vd.)

İnsanlık sevgisinin en âlâsını, mer-
hamet ve karşılıksız vermenin cömert-
liğini, hoşgörünün emsalsizliğini Saffet 
bey tiplemesiyle gözler önüne serer.

“Saffet Bey, bir iş için Çumra’dan 
Konya’ya giderken Karman göbeğinde 
arabasından inerek karnını doyurmak 

için bir yer ararken bir kız 
çocuğunu dövmeye çalışan 
fırıncıyla karşılaşır. Ekmek 
çaldığı için çocuğu yere 
çarpacakken Saffet Bey 
çocuğu kurtarır ve yanı-
na alır. Adı Fatma olan kız 
çocuğu, çamura bulanmış 
ekmeği yemeye çalışırken 
Saffet bey, arabayı bir lo-
kantanın önünde durdurur 
ve çocuğun karnını doyu-
rur. Sonra da birçok şeyler 
alarak çocuğun evine gelir. 
Penceresiz, ahır gibi bir 
yerde kalan kadın hasta va-
ziyettedir. Hastaneye kal-
dırılan kadın iki gün için-

de hayatını kaybeder. Fatma’yı çaresiz 
olarak yanına alan Saffet Bey, bir çözüm 
yolu arar, fakat bulamaz. Köy Muhtarı-
nın onu araması üzerine çocuğu yurda 
yerleştirmekten başka bir çare bula-
maz. Fatma’yı yurda yerleştiren Saffet 
Bey öz çocuğu gibi onunla ilgilenir. 
Tüm servetini Fatma’ya bırakmak dü-
şüncesinde olan Saffet Bey, Aydın’ın an-
lattığı yaşanmış bir olay anlatmasından 
sonra bu işi sonraya bırakır. Fatma’nın 
bir meslek sahibi olup kendi ayaklarının 
üzerinde durması için hiçbir masraftan 
ve ilgiden kaçınmaz. Fatma ise Saffet 
Bey’in beklentilerini karşılamaktan çok 
uzaktır. Lisenin son sınıfındayken uyuş-
turucu bağımlısı biriyle kaçarak evle-
nir. Saffet Bey Fatma’yı yine de mağdur 
etmez. Konya’da bir daire satın alır ve 
içini döşetir. Mutfak masrafları için de 
aylık bir miktar para yatırır. Fatma yine 
de kocası tarafından darp edilmekten 
kurtulamaz. Bir defa evini terk edip 
Çumra’ya babasını yanına gelen Fatma 
bir müddet sonra tekrar kocasına döner. 
Bu olaylara son derece üzülen Saffet 
Bey’i arkadaşları teselli eder…” (Kaya, 
a.g.e.,s.54 vd.)

Rafet tiplemesiyle iyiliğin ve doğru-
luğun faziletini anlatan yazar, insanın 
görevini layıkıyla yapmasını,  rüşvet, 
yolsuzluk ve zimmetine para geçirmek 
gibi durumları eleştirir ve insanları iyi 
ahlâklı olmaya davet eder.

“… Daha göreve ilk başladığım gün 



müftüye parasal konulardan beni uzak 
tutmasını istirham etmiştim, sağ olsun 
o da beni hiç kırmadı. Biliyorsunuz her 
cuma camilerde cumadan sonra cema-
atten yardım toplanır, bu paralar ima-
ma, müezzin ve cami cemaatinin iki 
kişinin şahitliğinde zapta alınır ve müf-
tülüğe teslim edilirdi… Bundan altı ay 
kadar önce öğle namazından sonra bir-
kaç adamla sohbet ederken içlerinden 
birinin toplanan paraların miktarını ve 
nerelere sarf edildiğini takip etmem ge-
rektiğini ima ettiğinde başımdan kay-
nar sular dökülmüş gibi oldu… Biraz 
eşeleyince şüphe duyan cemaatimizin 
haklı olduğunu anladım ve o günden 
sonra bir dedektif gibi iz sürmeye baş-
ladım. Müftüye durumu anlatıp bizim 
camiden toplanan paraların tutanak-
larını incelenmesini talep ettim… So-
nuçta çok güvendiğim ve kendisinden 
asla şüphe etmediğim genç bir müez-
zinin cami cemaatinden bir kişiyle an-
laşıp kirli işler çevirdiğini ispatladık… 
Müftü çok muhterem, yufka yürekli bir 
insandı. Daha çok genç, üstelik babası 
da çok dürüst olan adamın kalbine iner 
endişesiyle onu çağırıp istersek onu kol-
luk kuvvetlerine teslim edebileceğimizi 
bildirdik. Ama alacağı cezayı çekse bile 
ailesini de toplum içine çıkamaz bir hale 
getireceğini, bir daha hiçbir camide gö-
rev almamak şartıyla bu kez affettiğimi-
zi söyleyip, biraz da korkutarak konuyu 
dallandırıp budaklandırmadan kendi 
aramızda halletmeye karar verdik. Ben 

de bu olaydan sonra istifa dilekçemi 
verdim. Müftü önce kabul etmedi. Ben 
hem memleketime yerleşmek hem de 
psikolojisi iyice bozulan eşimle ilgilen-
mem gerektiğini ileri sürerek istifa di-
lekçemi yeniledim. Her seferinde isti-
fa dilekçemi yırtıp atan Müftü Bey, bu 
olayla ilgisi olmadığına dair bana yemin 
ettirerek dilekçemi onayladı…” (Kaya, 
a.g.e. s.95 vd.)

Vahdet Kaya, doğruluğun, iyiliğin ve 
özgür düşünce, bilinçli ve inançlı, milli 
şuurla dopdolu, ahlâklı güzel bir top-
lum inşa etmek ister. Kahramanlarla biz 
Çumra’yı, demiryolu, şarıldağı, bükü, 
çay boyunu, tavşanlı köprüyü gezdirir. 
Üç farklı insanın kavga etmeden iste-
dikleri gibi hayatlarını idame ettirme-
leri, tartışırken bile birbirlerine nazik 
davranmaları millet meclisinde bile gö-
rünmeyen bir inceliktir. 

Sonuç
Her roman, yazarın ahlakından, 

dünya görüşünden ve hedeflerinden bir 
parça taşır. Yazar, bu yönüyle toplumu 
eğitmek, onların milli ve dini duyguları-
nı güçlendirmek, olayları irdelemek ve 
güçlü bir kimlik kazandırmak ister.

Vahdet Kaya bu iki romanıyla hem 
doğduğu yer olan Çumra’nın fiziki ve 
içtimaî güzelliklerini tanıtarak memle-
ketine bir vefa borcunu ödemeye çalış-
mıştır. Böyle başarılı bir anlatım çizdiği 
için kendisini tebrik ediyor ve başarıla-
rının devamını diliyorum.

Mutlu okumalar…
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ÇUMRALI ŞEHITLERIMIZ -2

SEDAT
ULUPINARLI

Geçen sayımızda Çumralı şehitleri-
mizi anlatmaya başlamış ve üç ta-
nesini sizlere tanıtmıştık. Vatan için 

toprağa düşen evlatlarımızı tanıtmak ve 
unutturmamak bizim en büyük görevleri-
miz arasında yer almaktadır. Bu görevi hak-
kını vererek yapabilirsek ne mutlu bize... 
Bu sayımızda da sizlere üç şehidimizi daha 
tanıtmaya çalışacağız. 

ŞEHİT NEVZAT MERCAN

Nevzat Mercan vatani görevini icra 
ederken şehit olan ve bu vatanın kara bağ-
rında sıra sıra yatan şühedanın arasında ye-
rini alan Çumralı şehitlerimizdendir.

Nevzat Mercan 1963 yılında Çumra’nın 
Fethiye Köyünde dünyaya gelmiş tatar bir 
aileye mensuptur. İlkokulunu köyünde 
okuyan Nevzat Mercan Ortaokulu Alibey-
hüyüğü’nde bitirmiştir. Gerek maddi im-
kânsızlıklar ve gerekse değişik bir takım 
sebeplerden dolayı tahsil hayatını devam 
ettiremeyen Nevzat Mercan hayatını çift-
çilik yaparak kazanmaya çalışmıştır. Gerek 
ailesi içinde ve gerekse arkadaşları arasında 
çok sevilen ve sayılan özü sözü bir, mert ve 
ahlaklı delikanlıdır Nevzat Mercan.

Vatani görevini yapmak üzere askere 
giden Nevzat Mercan askerlik hayatına Ilı-
ca’da başlar. 963.Mühimmat bölüğünde 

görev alır. Görevi aslı itibari ile nöbetten 
ibarettir. Nöbeti esnasında mühimmat de-
posunda meydana gelen ani bir patlama 
sonucunda 28.04.1987 tarihinde Nevzat 
Mercan hayatını kaybetmiş ve şehit olmuş-
tur.

Askerliğini er olarak yapan Nevzat 
bekârdı ve henüz evlenmemişti. Hayalin-
de askerliğini yaptıktan sonra evlenip yuva 
kurmak ve çoluk çocuk sahibi olup mutlu 
bir hayat yaşamak vardı. Ecel onu asker 
ocağında ve nöbet esnasında yakaladı.

Mertebelerin en yücesi olan şehitlik 
mertebesine kavuştu. Bu onun için en bü-
yük ödül olmuştur. Kendisine Allah’tan 
rahmet, kederli ailesine ve Türk Milletine 
başsağlığı dilerim.

ŞEHİT MEVLÜT ÖZKAN

Şehit Mevlüt Özkan 1973 doğumlu olup 
Çumra İlçesi Seçme Köyü nüfusuna kayıtlı-
dır. Kendisi ilkokuldan sonra okumamış ve 
meslek sahibi olmak için oto elektrikçi ya-
nında çalışmaya başlamıştır.
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BEYANIM

OSMAN 
BALTACI

Mah-ı ceylanım mah-ı mecazımsın 
Her halden ötürü sana ayanım 
İki cihanda ruha sen lazımsın 
Türküler türküler benim beyanım 
***
Gecenin mahlası zülüften ne’ce 
Sükûtun ızharı derin bilmece 
Bimecal tarifim bimecal hece
Terennüm terennüm benim beyanım 
** 
Özden muhabbet ahvalin lisanı 
Lisansız da tanır insan insanı 
Nice kelamın kam etmez yabanı
İrfandan agâhtan benim beyanım 

**
Zuhalin burcunda şebrengim incim 
Alemde varlığın şükrüm sevincim 
Sana benzeyen yağmur sicim sicim 
Topraktan topraktan benim beyanım

Şehit Mevlüt Özkan’ın Acemi eğitimi için 
Manisa Kırkağaç’tır. Acemi eğitiminden sonra 
dağıtım iznine gelen Şehit Mevlüt Özkan usta 
birliği için Van’a gidecektir

Diğer tertipleriyle birlikte Malatya’daki as-
keri birlikte toplanan Şehit Mevlüt Özkan ve 
arkadaşları birliklerine katılmak üzere iki oto-
büs askerle birlikte yola çıkarlar. Bingöl bölge-
sinde Bilaloğlu mevkiinde PKK’lı teröristlerce 
pusuya düşürülürler

24-05-1993 günü meydana gelen olayda 
33 askerimiz şehit olmuştur. Bu olayda şehit 
olanların 7 tanesi de Konyalı idi. Bu acı olay-
da şehit düşen evlatlarımızdan biri olan Şehit 
Mevlüt Özkan henüz bekârdı.

Şehit Mevlüt Özkan’da diğer şehitlerimiz 
gibi bu aziz vatan için vatani görevine gider-
ken şehit oldu ve o yüce mertebeye erişti. Ce-
nazesi Konya’da defnedilmiştir.

Şehidimiz Mevlüt Özkan’a Allah’tan son-
suz rahmet ailesi ve yakınlarına da sabr-ı ce-
mil niyaz ederiz.

ŞEHİT MEHMET KEFELİ
Şehit Mehmet Kefeli 01.01. 1976 yılın-

da Çumra’nın Okçu Kasabasında Müstecap 
Kefeli ve Hafize Kefeli çiftinin oğulları olarak 
dünyaya gelmiştir. İlk ve orta tahsilini Okçu 
Kasabasında yapmış, liseyi ise Çumra Cum-
huriyet Lisesinde okumuştur.

Vatani görevini yapmak üzere askere gi-
den Mehmet Kefeli, acemi eğitimini Hatay 
Serinyol askeri birliğinde aldı. Dağıtım iznine 
gelen Mehmet Kefeli izin dönüşü usta birliği 
için Van İli, Özalp İlçesi, Aksipi karakoluna gi-
der. Burada bir müddet askerlik yapan Meh-

met Kefeli ortama ve çevreye alışmıştır.
Gece devriye nöbetinde bekleyen Meh-

met Kefeli ve arkadaşları teröristlerin açtıkları 
ateşe ve silahlı saldırıya maruz kalırlar. Gerekli 
karşılık fazlasıyla verilmiştir ama yedi tane ca-
nımız, delikanlımız Mehmet’imiz şehit olmuş-
tur. Bu şehitlerden biriside Mehmet Kefelidir. 
Henüz bekâr olan ve hayatının en güzel yılla-
rını askerlik dönüşünde yaşamak için hayaller 
kuran Mehmet Kefeli 11-09-1996 tarihinde, 
bu aziz vatan ve bu necip millet için şehit olup 
şehitler kervanına katılmış ve bu vatan için en 
büyük fedakârlığı yapanlardan birisi olmuştur.

Şehit Mehmet Kefeli’ye Allah’tan rahmet, 
mağfiret, ailesine ve Türk Milletine de baş-
sağlığı dileriz.


